
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno - Delibera Commissariale n. 8 del 14.02.2022 Pag. 1 
 

Delibera Commissario Regionale n. 8 del 14.02.2022: Art. 26 lettera cc) dello Statuto 
consortile: affidamento risorse finanziarie ai dirigenti anno 2022. 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Richiamata la L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 “Nuove disposizioni in materia di Consorzi 
di Bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di 
competenza. Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983 n.11”; 

Dato atto che: 

- con deliberazione commissariale n.  24 adottata in data 19.02.2021 è stato approvato lo 
statuto del Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario”, stabilendo l’entrata 
in vigore dal 1° marzo 2021; 

- le nuove finalità, funzioni e competenze  del Consorzio sono statuite agli articoli 2 e 3 del 
Capo I dello Statuto mentre le funzioni e responsabilità dell’amministrazione sono 
stabilite al Capo III ove viene esplicitato che i poteri di indirizzo e controllo spettano agli 
organi consortili, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti ai quali spetta 
la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’Ente verso l’esterno, sulla base di obiettivi e programmi attuativi definiti dal 
Consiglio di Amministrazione; 

Ritenuto, pertanto, di assegnare le risorse finanziarie ed umane ai dirigenti per 
l’adozione dei provvedimenti di gestione attuativi per il 2022, nel rispetto dei criteri di 
funzionalità con riferimento ai compiti e ai programmi di attività perseguendo gli obiettivi di 
efficienza, efficacia ed economicità, ed in ossequio ai criteri di ampia flessibilità, di 
collegamento delle attività degli uffici, di garanzia dell’imparzialità e della trasparenza 
dell’azione amministrativa; 

Ritenuto, inoltre, affidare ai dirigenti obiettivi certi e misurabili, in applicazione del 
principio di distinzione tra le funzioni di programmazione e controllo e quelle di gestione e di 
attuazione, come stabilito dall’art. 24 della L.R. n. 45/2019, precisando  che il sistema degli 
obiettivi per i dirigenti è sperimentale per il 2022 e che diventerà strutturale nel 2023 previa 
predisposizione e approvazione del sistema di gestione della performance, che coinvolgerà 
tutto il personale del Consorzio, obiettivo, quest’ultimo, assegnato per il 2022 al Direttore 
Unico; 

Viste le LL.RR. n. 36 del 07.06.1996, n .45 del 20.12.2019 e n. 33 del 23.11.2020; 

Visto il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta 
quale Commissario regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e 
Sagittario” con sede in via Trieste n. 63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita 
Iva 92012520661; 

Visto il verbale di insediamento del Commissario Regionale allegato alla delibera 
commissariale n. 83 del 30.09.2020; 

Tenuto conto che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020 il Commissario 
Regionale, ha assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni 
amministrative indispensabili per l'attuazione della L.R. 45/2019; 

Visto il vigente Statuto consortile; 

Atteso che, come riportato nello Statuto consortile, il Direttore e i Dirigenti, nelle 
materie ed ambiti di propria specifica competenza, adottano gli atti che sono pubblicati nel 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno - Delibera Commissariale n. 8 del 14.02.2022 Pag. 2 
 

rispetto della vigente normativa sulla trasparenza, che assumeranno la denominazione di 
“determinazione”; 

Visto l’art. 26 lettera cc) dello Statuto in forza del quale sono assegnate ai dirigenti le 
risorse finanziarie; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 5 del 31.01.2022 di 
approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2022;  

Con i poteri conferiti dal D.P.G.R.A. n° 69 del 24.09.2020  

DELIBERA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. di assegnate al Direttore Unico, ad integrazione di quanto già previsto dagli artt. 57 e 58 
dello Statuto, le seguenti attribuzioni di potere e di responsabilità che costituisco 
elemento di valutazione del suo operato: 

a) adottare i provvedimenti attuativi per la gestione ordinaria dell’esercizio 2022, 
entro i limiti di spesa previsti nei capitoli del bilancio di previsione, relativi ai 
seguenti Titoli: 

Titolo I - Spese correnti; 
Titolo II - Spese in conto capitale; 
Titolo III – Spese per rimborso prestiti; 
Titolo IV – Uscite per contabilità speciali; 

b) sottoscrivere gli atti a rilevanza esterna conseguenti ai provvedimenti di 
aggiudicazione di cui al punto precedente, sia in forma pubblica che in forma 
privata, in adempimento dalla vigente normativa in materia di appalti pubblici; 

c) monitorare puntualmente e regolarmente le entrate del Consorzio tenendo 
aggiornato il catasto consortile in relazione alle richieste di variazione pervenute 
dai consorziati o dalle segnalazioni delle anomalie riscontrate dall’agente di 
riscossione; 

d) effettuare una puntuale gestione dei residui, effettuando uno scrupoloso 
riaccertamento prima dell’approvazione del bilancio consuntivo, attivando, ove 
possibile, procedure di compensazione del credito ai sensi dell’art. 8 comma 1 della 
Legge 27 luglio 2000, n. 212 e degli artt. 1241 e 1252 del Codice Civile; 

3. di rinviare a successivo atto l’approvazione di specifiche schede di valutazione del 
Direttore Unico, con l’obiettivo del miglioramento continuo con particolare riferimento 
alla riduzione dei costi e alla equilibrata gestione finanziaria dell’Ente; 

4. di assegnare al Direttore Unico, identificato datore di lavoro ai sensi del d.lgs. 81/08 e 
s.m.i., una autonomia di spesa di euro 10.000,00 (euro diecimila/00) in materia di in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, con facoltà di 
superamento del limite di spesa attributo in caso di emergenza, fermo l’obbligo di 
relazione e rendiconto entro le 48 ore successive alla fine dell’emergenza;  

5. di dare atto che, ai sensi del vigente statuto, il Direttore Unico provveda con proprie 
determinazioni direttoriali alla gestione delle risorse finanziarie per le attività ed 
interventi occorrenti; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 
dell’art. 50 del vigente Statuto; 

7. di dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione e 
all’efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per gli effetti di cui all’art. 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno - Delibera Commissariale n. 8 del 14.02.2022 Pag. 3 
 

23 comma 1 lett. b) del d.lgs. 33/2013 e della normativa vigente in materia di contratti 
pubblici (d.lgs. 50/2016); 

8. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta 
e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile 

    

Il Direttore Unico     La Commissaria Regionale 
   Dott. Stefano Tenaglia       Adelina Pietroleonardo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno - Delibera Commissariale n. 8 del 14.02.2022 Pag. 4 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 
consorziale il 15.02.2022 a norma dell'art. 50 dello statuto consorziale e che contro di essa non 
sono stati prodotti opposizioni o reclami. 

Pratola Peligna li 16.02.2022 

Il Direttore Unico 
Dott. Stefano Tenaglia 

 

 

 


